
«In- en uitvoerwet»

11 maart 1997/nr. 97012473 WJA/W

De Staatssecretaris van Economische
Zaken en de Minister van Buitenlandse
Zaken,
Gelet op artikel 7 van de In- en uitvoer-
wet;

Besluiten:

Artikel I
Bijlage I bij het Uitvoerbesluit strategi-
sche goederen 1963 wordt voor de
werkingsduur van deze regeling ver-
vangen door de bij deze regeling
behorende bijlage.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting
en de bijlage in de Staatscourant wor-
den geplaatst.

’s-Gravenhage, 11 maart 1997.
De Staatssecretaris van Economische
Zaken,
A. van Dok-van Weele.
De Minister van Buitenlandse Zaken,
H.A.F.M.O. van Mierlo.

Toelichting

1. Inleiding
Het Uitvoerbesluit strategische goede-
ren 1963 (hierna: het uitvoerbesluit)
beoogt uitvoering te geven aan het
nationale wapenexportbeleid alsmede
aan internationale afspraken en ver-
plichtingen op het gebied van
uitvoercontrole van strategische goe-
deren. Het uitvoerbesluit bepaalt daar-
toe onder meer dat de uitvoer van
goederen aangewezen in de bij het
uitvoerbesluit behorende bijlagen I en
II zonder vergunning van de Minister
van Economische Zaken verboden is.
De voorliggende wijziging betreft bij-
lage I bij het uitvoerbesluit (de lijst met
militaire goederen) die in zijn geheel

wordt vervangen door een nieuwe bij-
lage I. 

2. Reden voor de wijziging
Na de opheffing op 31 maart 1994 van
de CoCom (Coordinating Committee
for multilateral strategic export con-
trols) zijn onderhandelingen gestart
over een nieuw multilateraal export-
controlesysteem voor strategische goe-
deren. Dit heeft geresulteerd in een
beleidsafspraak tussen thans 33 lan-
den, het zgn. Wassenaar Arrangement
on export controls for conventional
arms and dual-use goods and technolo-
gies (WA).

Onderdeel van de onderhandelingen
over het WA was een herziening van
de exportcontrolelijsten met betrek-
king tot goederen voor tweeërlei
gebruik en militaire goederen. De lijst
van goederen voor tweeërlei gebruik is
inmiddels aangepast in bijlage I bij
besluit nr. 94/942/GBVB van de Raad
van de Europese Unie van 19 december
1994 betreffende het gemeen-
schappelijk optreden, zoals door de
Raad vastgesteld op grond van artikel
J.3 van het Verdrag betreffende de
Europese Unie, ten aanzien van de
controle op de uitvoer uit de
Gemeenschap van goederen voor
tweeërlei gebruik (PbEG L 367; hierna:
het GBVB-besluit). Op grond van arti-
kel 2, derde lid, van het uitvoerbesluit
is de uitvoer van goederen genoemd in
bijlage I bij het GBVB-besluit zonder
vergunning reeds verboden. De wijzi-
ging van het uitvoerbesluit voortvloei-
ende uit het WA blijft dan ook beperkt
tot de militaire goederenlijst, die is
opgenomen in bijlage I bij het uitvoer-
besluit.

Tussen de landen die deelnemen aan
het WA is afgesproken om met ingang
van 1 november 1996 uitvoering aan
het WA te geven. Het opstellen van
een nieuwe militaire goederenlijst
(voorafgaande aan het wetgevingstra-
ject) waarin de uitkomsten van het WA
zijn verwerkt, vergde echter meer tijd
dan voorzien, waardoor voornoemde
datum niet gehaald kon worden. Om
toch zo spoedig mogelijk uitvoering
aan het WA te kunnen geven wordt
het uitvoerbesluit vooruitlopend op de

wijziging daarvan door middel van een
algemene maatregel van bestuur,
thans gewijzigd door middel van een
ministeriële regeling als bedoeld in
artikel 7 van de In- en uitvoerwet.

3. Bijlage I bij het uitvoerbesluit
De nieuwe militaire goederenlijst die
bij deze wijziging is opgenomen als
een nieuwe bijlage I bij het uitvoerbe-
sluit, is vergeleken met de bij de wijzi-
ging vervangen lijst zowel redactioneel
als inhoudelijk aangepast. Bij de redac-
tionele wijzigingen gaat het bijvoor-
beeld om het terugbrengen van het
aantal posten van bijlage I van 26 naar
22 omdat een aantal onderdelen daar-
van een andere plaats heeft gekregen.
Ook is de aanduiding van de posten
gewijzigd. Zo worden de oude posten
0026, 0023 en 0024 nu aangeduid als
respectievelijk ML12 (ML is de afkor-
ting voor ’militaire lijst’), ML19 en
ML21. 

Bij de inhoudelijke wijzigingen gaat
het om de algemene technologienoot
waarmee de nieuwe lijst aanvangt en
die omschrijft aan welke voorwaarden
de onder controle zijnde technologie
moet voldoen. Daarnaast zijn in de
nieuwe lijst de volgende inhoudelijke
wijzigingen verwerkt:
a. in de posten ML1 en ML2 is in de
omschrijving van lichte en zware
wapens het kaliber toegevoegd;
b. aan post ML5 is de apparatuur voor
tegenmaatregelen toegevoegd;
c. post ML6 voor militaire voertuigen
en componenten is nader gespecifi-
ceerd;  
d. in post ML7 voor toxicologisch mate-
riaal, traangassen en aanverwante
apparatuur is in noot 1 een onderdeel
voor ontbladeringsmiddelen zoals LNF
en Agent Orange toegevoegd; in deze
noot zijn tevens de bedoelde gassen
gecategoriseerd;
e. post ML8 is herschreven maar is
inhoudelijk nauwelijks gewijzigd; de
bedoelde explosieven en stuwstoffen
zijn expliciet genoemd met inbegrip
van de dienovereenkomstige CAS num-
mers (CAS is de afkorting voor
Chemical Abstracts Service); 
f. in post ML9 is onderdeel g voor

Uit: Staatscourant 1997, nr. 53 / pag. 9 1

Tweeëntwintigste wijziging van het Uitvoerbesluit
strategische goederen 1963
EZ, BUZ



geruisloze kogellagers nader gespecifi-
ceerd; 
g. bij post ML10 is noot 1 gewijzigd,
hetgeen tot gevolg heeft dat bepaalde
vliegtuigen en varianten daarvan,
indien gecertificeerd voor civiel
gebruik, niet meer onder export con-
trole zijn gesteld;
h. in post ML13 zijn de onderdelen a
(pantserplaten) en d (kogelvrije kle-
ding) nader gespecificeerd;
i. in post ML16 is de omschrijving van
halffabrikaten nader gespecificeerd;
tevens is deze post uitgebreid met
halffabrikaten voor goederen bedoeld
in ML9;
j. in post ML17 zijn nieuwe onderdelen
g tot en met l toegevoegd, waardoor
containers en veldgeneratoren (indien
speciaal ontworpen voor militair
gebruik), mobiele reparatiewerkplaat-
sen voor het onderhouden van militai-
re apparatuur en nucleaire reactors
voor militair gebruik nu ook onder
exportcontrole zijn gesteld;
k. post ML22 is een nieuwe paragraaf
voor technologie voor de ontwikke-
ling, productie of het gebruik van mili-
taire goederen als genoemd in de mili-
taire lijst anders dan technologie
bedoeld in ML7 en ML18.

De Staatssecretaris van Economische
Zaken,
A. van Dok-van Weele.
De Minister van Buitenlandse Zaken,
H.A.F.M.O. van Mierlo.

Bijlage

Uitvoerbesluit strategische goederen
1963

Bijlage I
Algemene Technologie Noot (ATN)

De overdracht van ’technologie’ die
’noodzakelijk’ is voor de ’ontwikke-
ling’, ’productie’ of het ’gebruik’ van
goederen bedoeld in de militaire goe-
derenlijst is onderworpen aan de op de
militaire goederenlijst van toepassing
zijnde bepalingen. Deze ’technologie’
is ook aan vergunningsplicht onder-
worpen als deze wordt toegepast op
niet aan vergunningsplicht onder-
worpen goederen.
De vergunningsplicht geldt niet voor
de minimaal noodzakelijke ’technolo-
gie’ voor installatie, bediening, onder-
houd en reparatie van niet onder de
vergunningsplicht vallende goederen
of op de goederen waarvan de uitvoer
is toegestaan.

De vergunningsregelingen voor de
overdracht van ’technologie’ zijn niet
van toepassing op informatie die ’voor
iedereen beschikbaar’ is, op  ’funda-
menteel wetenschappelijk onderzoek’
of op de voor octrooiaanvragen nood-
zakelijke minimuminformatie.
N.B.: Termen tussen ’aanhalingstekens’
zijn gedefinieerd. Zie lijst van defini-
ties.

ML1 Lichte wapens en machinegewe-
ren met een kaliber van 12,7 mm of
minder en toebehoren, als hieronder,
en speciaal ontworpen onderdelen
daarvoor:
a. geweren, karabijnen, revolvers, pis-
tolen, machinepistolen en machinege-
weren, met uitzondering van:
1. musketten, geweren en karabijnen
die van voor het jaar 1938 dateren;
2. replica’s van musketten, geweren en
karabijnen die van voor het jaar 1890
dateren;
3. revolvers, pistolen en machinegewe-
ren die van voor het jaar 1890 dateren
en replica’s daarvan;
b. speciaal voor militair gebruik ont-
worpen wapens met gladde loop;
c. wapens waarbij gebruik wordt
gemaakt van munitie zonder huls;
d. geluiddempers, speciale statieven,
klemmen en vlamonderdrukkers voor
wapens bedoeld in ML1.a., ML1.b. of
ML1.c.
Technische noot: Speciaal voor militair
gebruik ontworpen wapens met glad-
de loop als omschreven in ML1.b. zijn
wapens die:
a. aan de normtest zijn onderworpen
bij een druk van meer dan 1.300 bar;
b. normaal en veilig kunnen werken bij
een druk van meer dan 1.000 bar; en
c. geschikt zijn voor munitie met een
lengte van meer dan 76,2 mm (bijv.
commerciële hagelpatronen voor
hagelgeweren van kaliber 12 mag-
num).
De in deze technische noot genoemde
parameters dienen te worden gemeten
volgens de normen van de Commission
Internationale Permanente.
Noot 1: In ML1. worden niet bedoeld
wapens met gladde loop die worden
gebruikt voor jacht- of sportdoelein-
den. Dergelijke wapens mogen niet
speciaal zijn ontworpen voor militair
gebruik en ook niet volautomatisch
zijn.
Noot 2: In ML1. worden niet bedoeld
vuurwapens die speciaal zijn ontwor-
pen voor exercitie munitie en die geen
enkele soort vergunningplichtige
munitie kunnen afvuren.

Noot 3: In ML1. worden niet bedoeld
wapens waarbij gebruik wordt
gemaakt van randvuurmunitie en die
niet volautomatisch zijn. 

ML2 Wapens met een kaliber groter
dan 12,7 mm, toestellen,  en toebeho-
ren daarvoor, als hieronder, en speci-
aal ontworpen onderdelen daarvoor:
a. kanonnen, houwitsers, vuurmonden,
mortieren, anti-tankwapens, projectiel-
werpers en raketlanceerinrichtingen,
militaire vlammenwerpers, terugstoot-
loze vuurmonden en signatuur-reduc-
tietoestellen daarvoor;
Noot: ML2.a. omvat mede injectors,
meetapparaten, opslagtanks en andere
speciaal ontworpen onderdelen voor
gebruik met vloeibare stuwstoffen
voor in ML2.a. bedoelde apparatuur.
b. toestellen voor het gericht versprei-
den of voortbrengen van rook, gas en
pyrotechnische stoffen, voor militaire
doeleinden.
Noot: Signaalpistolen zijn hier niet
bedoeld.

ML3 Munitie en speciaal ontworpen
onderdelen daarvoor, voor wapens
genoemd in de ML1, ML2 en ML12. 
Noot 1: Onder speciaal ontworpen
onderdelen worden mede begrepen:
a. van metaal of plastic gefabriceerde
onderdelen zoals slaghoedjes,
kogelmantels, schakels, geleibanden
en metalen munitiedelen;
b. wapeningsmechanismen, buizen,
sensors en contacten voor exploding
bridge wire;
c. stroombronnen met een hoge
eenmalige stootkracht;
d. brandbare hulzen voor ladingen;
e. submunitie waaronder granaatjes en
mijnen en tot aan het doel geleide
projectielen.
Noot 2: In ML3 worden niet bedoeld
losse flodders (blank star) en exercitie
munitie. 

ML4 Bommen, torpedo’s, raketten,
geleide projectielen en toebehoren, als
hieronder, speciaal ontworpen voor
militair gebruik, en speciaal ontwor-
pen onderdelen daarvoor:
a. bommen, torpedo’s, granaten, rook-
bussen, raketten, mijnen, geleide
projectielen, dieptebommen, vernie-
lingsladingen, -toestellen en -sets,
’militaire pyrotechnische middelen’,
patronen en simulatoren;
Noot: In ML4.a. worden mede bedoeld: 
1. rookgranaten, brandbommen en
ontploffingsmechanismen;

Uit: Staatscourant 1997, nr. 53 / pag. 9 2



2. raketstraalpijpen en neuskegels uit
de ruimte terugkerende ruimtesche-
pen.
b. uitrusting, speciaal ontworpen voor
het hanteren, besturen, in werking
stellen, éénmalig toedienen van ener-
gie, lanceren, leggen, vegen, ontste-
ken, misleiden, storen, detoneren of
opsporen van onder ML4.a. bedoelde
voorwerpen.
Noot: Onder ML4.b. is mede begrepen:
1. mobiele uitrusting voor het vloei-
baar maken van gas, geschikt voor het
produceren van 1.000 kg of meer vloei-
baar gas per dag;
2. drijvende elektrische stroomkabel
geschikt voor het vegen van magneti-
sche mijnen.

ML5 Vuurleidingssystemen en aanver-
wante alarm- en waarschuwings-
systemen, en aanverwante systemen
en apparatuur voor tegenmaatregelen,
als hieronder, speciaal ontworpen
voor militair gebruik en speciaal
ontworpen onderdelen en toebehoren
daarvoor:
a. wapenvizieren, computers gebezigd
bij bombardementen, geschutricht-
apparaten en boordbesturingssyste-
men voor wapens; b. systemen voor
het opsporen, aanwijzen, verkennen of
volgen van het doelwit en voor het
bepalen van de schootsafstand; toe-
stellen voor opsporing, herkenning en
identificatie; en toestellen voor sen-
sorintegratie.
c. apparatuur voor tegenmaatregelen
voor goederen als bedoeld onder
ML5.a. en ML5.b.

ML6 Voertuigen en onderdelen daar-
voor, speciaal ontworpen of aange-
past voor militair gebruik:
Technische noot: In ML6 omvat de
term voertuigen tevens trailers.
Noot 1: Onder ML6 is mede begrepen:
a. tanks en andere militaire  bewapen-
de voertuigen en militaire voertuigen
met voorzieningen voor het daarop
monteren van vuurwapens of appara-
tuur voor het leggen van mijnen of
voor het lanceren van munitie bedoeld
onder ML4; 
b. gepantserde militaire voertuigen; 
c. amfibievoertuigen en voertuigen
voor het doorwaden van diep water; 
d. bergingsvoertuigen en voertuigen
voor het trekken of vervoeren van
munitie of wapensystemen en aanver-
wante apparatuur voor ladingoverslag;
Noot 2: Onder speciale aanpassingen
aan een voertuig voor militair gebruik

wordt verstaan een structurele, elektri-
sche of mechanische wijziging die
inhoudt dat een onderdeel wordt ver-
vangen door tenminste één speciaal
ontworpen militair onderdeel. Deze
componenten zijn onder meer:
a. luchtbanden die speciaal zo zijn
geconstrueerd dat zij kogelbestendig
zijn of in leeggelopen toestand kun-
nen rijden;
b. drukregelsystemen voor het oppom-
pen van banden die van binnenuit een
zich voortbewegend voertuig worden
bediend;
c. bepantsering van vitale delen (zoals
brandstoftanks of de cabine van het
voertuig);
d. speciale versterkingsplaat voor het
monteren van wapens;
Noot 3: Onder ML6 worden niet
bedoeld civiele automobielen of voer-
tuigen voor geldtransporten, met
bepantsering.

ML7 Toxicologisch materiaal,
’traangassen’, aanverwante appa-
ratuur, onderdelen, materialen en
’technologie’, als hieronder:
a. biologische, chemische en radioac-
tieve stoffen, ’aangepast voor oorlogs-
gebruik’ teneinde slachtoffers te
veroorzaken onder mensen en dieren,
schade toe te brengen aan de werking
van apparatuur, aan gewassen of aan
het milieu, alsmede stoffen voor che-
mische oorlogvoering;
b. voorlopers voor binaire stoffen voor
chemische oorlogvoering, als hieron-
der:
1. Alkyl- (Methyl-, Ethyl-, n-Propyl- of
Isopropyl-)fosfonofluoridaten, zoals;
DF: Methylfosfonyldifluoride (CAS 676-
99-3);
2. O-alkyl (H of gelijk aan of kleiner
dan C10, inclusief cycloalkyl) S-2-dialkyl-
(methyl-, ethyl-, n-propyl- of isopropyl-
)aminoethylalkyl- (methyl-, ethyl-, n-
propyl- of isopropyl-)fosfonothiolaten
en overeenkomstige gealkileerde
geprotoneerde zouten zoals:
QL: O-ethyl-2-
diisopropylaminoethylmethylfosfoniet
(CAS 57836-11- 8);
3. Chloorsarin: O-Isopropyl
methylphosphonochloridaat (CAS
1445-76-7);
4. Chloorsoman: O-Pinacolyl
methylphosphonochloridaat (CAS
7040-57-5);
c. ’Traangassen’ en ’stoffen voor
oproerbeheersing’ met inbegrip van:
1. Broombenzylcyanide (CA) (CAS 5798-
79-8);

2. o-Chloorbenzylideenmalononitril
(o-Chloorbenzalmalononitril) (CS) (CAS
2698-41-1);
3. Fenylacylchloride (w-chlooraceto-
fenon) (CN) (CAS 532-27-4);
4. Dibenz-(b,f)-1,4-oxazefine (CR) (CAS
257-07-8); 
d. Apparatuur, speciaal ontworpen of
aangepast voor verspreiding van de in
ML7.a. bedoelde stoffen of middelen,
en speciaal ontworpen onderdelen
daarvoor;
e. Uitrusting, speciaal ontworpen of
aangepast voor bescherming tegen de
in ML7.a. bedoelde stoffen of midde-
len, en speciaal ontworpen onderdelen
daarvoor;
Noot: ML7.e. omvat tevens bescher-
mende kleding.
f. Apparatuur, speciaal ontworpen of
aangepast voor opsporing en identifi-
catie van de in ML7.a. bedoelde stof-
fen, en speciaal ontworpen onderdelen
daarvoor;
Noot: In ML7.f. worden niet bedoeld
individuele dosismeters voor stralings-
controle.
N.B.: Zie ook 1A004 voor civiele gas-
maskers en beschermende uitrusting.
g. ’Biopolymeren’, speciaal ontworpen
of bewerkt voor het opsporen en
determineren van chemische stoffen
voor oorlogsgebruik als bedoeld in
ML7.a. en de specifieke celkweken die
worden gebruikt voor de vervaardi-
ging daarvan;
h. ’Biokatalysatoren’ voor het deconta-
mineren en afbreken van chemische
stoffen voor oorlogsgebruik, en biolo-
gische systemen daarvoor, als hieron-
der:
1. ’biokatalysatoren’, speciaal ontwor-
pen voor de decontaminatie en het
afbreken van de in ML7.a. bedoelde
chemische stoffen voor oorlogsge-
bruik, welke het resultaat zijn van
gerichte laboratoriumselectie of van
genetische manipulatie van biologische
systemen;
2. biologische systemen, als hieronder:
’expressievectoren’, virussen of celkwe-
ken, die de genetische informatie
bevatten die specifiek is voor de pro-
ductie van ’biokatalysatoren’ als
bedoeld in ML7.h.1.;
i. ’Technologie’, als hieronder: 
1. technologie’ voor de ’ontwikkeling’,
’productie’ en het ’gebruik’ van
toxicologische middelen, aanverwante
apparatuur en onderdelen bedoeld in
ML7.a. tot en met ML7.f.; 
2. ’technologie’ voor de ’ontwikkeling’,
’productie’ en het ’gebruik’ van de

Uit: Staatscourant 1997, nr. 53 / pag. 9 3



’biopolymeren’ en specifieke celkwe-
ken, bedoeld in ML7.g.; 
3. ’technologie’, uitsluitend bestemd
voor het integreren van ’biokatalysato-
ren’ als bedoeld in ML7.h.1. in militaire
draagstoffen of in militair materiaal.
Noot 1: In ML7.a. worden mede
bedoeld de volgende stoffen voor che-
mische oorlogvoering:
a. Zenuwgassen
1. O-alkyl (gelijk aan of kleiner dan C10,
met inbegrip van cycloalkyl) alkyl-
(methyl-, ethyl-, n-propyl- of isopropyl-)
fosfonofluoridaten, zoals:
Sarin (GB): O-isopropyl
methylfosfonofluoridaat 
(CAS 107-44-8); en
Soman (GD): O-pinacolyl
methylfosfonofluoridaat 
(CAS 96-64-0);
2. O-alkyl (gelijk aan of kleiner dan C10,
met inbegrip van cycloalkyl) N,N-dial-
kyl- (methyl-, ethyl-, n-propyl- of isop-
ropyl-)fosforamidocyanidaten, zoals:
Tabun (GA): O-ethyl N,N-
dimethylfosforamidocyanidaat
(CAS 77-81-6);
3. O-alkyl (H of gelijk aan of kleiner
dan C10, inclusief cycloalkyl) S-2-dialkyl-
(methyl-, ethyl-, n-propyl- of isopropyl-
)aminoethylalkyl- (methyl-, ethyl-, n-
propyl- of isopropyl-)fosfonothiolaten
en overeenkomstige gealkileerde
geprotoneerde zouten zoals:
VX: O-ethyl S-2-diisopropylaminoethyl
methylfosfonothiolaat (CAS 50782-69-
9);
b. blaarvormende gassen:
1. zwavelmosterdgassen, zoals:
2-chloorethylchloormethylsulfide (CAS
2625-75-5);
bis(2-chloorethyl)sulfide (CAS 505-60-
2);
bis(2-chloorethylthio)methaan (CAS
63869-13-6);
1,2-bis(2-chloorethylthio)ethaan (CAS
3563-36-8);
1,3-bis(2-chloorethylthio)-n-propaan
(CAS 63905-10-2);
1,4-bis(2-chloorethylthio)-n-butaan;
1,5-bis(2-chloorethylthio)-n-pentaan;
bis(2-chloorethylthiomethyl)ether;
bis(2-chloorethylthioethyl)ether (CAS
63918-89-8);
2. lewisieten, zoals:
2-chloorvinyldichloorarsine (CAS 541-
25-3);
bis(2-chloorvinyl)chloorarsine (CAS
40334-69-8);
tris(2-chloorvinyl)arsine (CAS 40334-70-
1);
3. stikstofmosterdgassen, zoals:

HN1: bis(2-chloorethyl)ethylamine (CAS
538-07-8);
HN2: bis(2-chloorethyl)methylamine
(CAS 51-75-2);
HN3: tris(2-chloorethyl)amine (CAS
555-77-1);
c. verdovende gassen zoals:
3-chinuclidinylbenzilaat (BZ) CAS 6581-
06-2);
d. ontbladeringsmiddelen zoals:
1. Butyl 2-chloor-4-fluorofenoxyacetaat
(LNF);
2. 2,4,5-trichloorfenoxyacetic zuur
gemengd met 2,4-dichloorfenoxyacetic
zuur (Agent Orange).
Noot 2: In ML7.e. zijn mede bedoeld
luchtbehandelingseenheden, speciaal
ontworpen of aangepast voor nucleai-
re, biologische of chemische filtratie.
Noot 3: In ML7.a. en ML7.c. worden
niet bedoeld:
a. chloorcyaan;
b. blauwzuur;
c. chloor;
d. carbonylchloride (fosgeen);
e. difosgeen (trichloormethylchloorfor-
miaat);
f. ethylbroomacetaat;
g. xylylbromide;
h. benzylbromide;
i. benzyljodide;
j. broomaceton;
k. broomcyaan;
l. broommethylethylketon;
m. chlooraceton;
n. ethyljoodacetaat;
o. joodaceton;
p. chloorpicrine. 
Noot 4: De in ML7.g., ML7.h.2. en
ML7.i.3. genoemde technologie, cel-
kweken en biologische systemen vor-
men een limitatieve opsomming en in
deze postonderdelen worden niet
bedoeld technologie, cellen of biologi-
sche systemen voor civiele doeleinden,
zoals toepassingen in de landbouw,
farmaceutische industrie, op medisch,
veterinair en milieuhygiënisch gebied
en in de voedingsindustrie.
Noot 5: In ML7.c. worden niet bedoeld
traangassen in individuele verpakkin-
gen die zijn bedoeld voor zelfverdedi-
ging.
Noot 6: Apparatuur genoemd in
ML7.d., ML7.e. en ML7.f. speciaal ont-
worpen en gebruikt voor militaire
doeleinden zijn vergunningplichtig.
N.B.: Zie ook 1A004.

ML8 ’Militaire explosieve stoffen’ en
brandstoffen, met inbegrip van stuw-
stoffen, en aanverwante substanties,
als hieronder:
a. Substanties als hieronder en mengels
daarvan:
1. bolvormig aluminiumpoeder (CAS
7429-90-5) met een deeltjesgrootte van
60 micrometer of kleiner, vervaardigd
van materiaal met een aluminiumge-
halte van 99% of meer;
2. metaalbrandstoffen met deeltjes
hetzij bolvormig, verstoven, sferoï-
disch, in vlokkenvorm of gemalen, ver-
vaardigd uit materiaal dat voor 99% of
meer bestaat uit één of meer van de
volgende stoffen:
a. metalen en mengsels daarvan:
1. beryllium (CAS 7440-41-7); en een
deeltjesgrootte van 60 micro-meter of
minder;
2. fijn ijzerpoeder (CAS 7439-89-6) met
een deeltjesgrootte van 3 micrometer
of minder, vervaardigd door reductie
van ijzeroxyde met waterstof;
b. mengsels die één van het volgende
stoffen bevatten
1. zirkonium (CAS 7440-67-7), magnesi-
um (CAS 7439-95-4) en hun legeringen
met een deeltjesgrootte van minder
dan 60 micrometer;
2. borium (CAS 7440-42-8) of borium-
carbide (CAS 12069-32-8) brandstoffen
met een zuiverheid van 85% of hoger
en deeltjesgrootte minder dan 60
micrometer;
3. perchloraten, chloraten en chroma-
ten, samengesteld met verpoederd
metaal of andere brandstofcompo-
nenten met hoge energie;
4. nitroguanidine (NQ) (CAS 556-88-7);
5. samenstellingen bestaande uit fluor
en één of meer van de volgende stof-
fen: andere halogenen, zuurstof, stik-
stof;
6. carboranen, decarboraan (CAS
17702-41-9), pentaboraan en deri-
vaten;
7. cyclotetramethyleentetranitramine
(CAS 269-41-0) (HMX), octahydro-
1,3,5,7- tetranitro-1,3,5,7-tetrazine,
1,3,5,7-tetranitro-1,3,5,7-tetraza-
cyclooctaan, (octogen, octogene);
8. hexanitrostilbeen (HNS) (CAS 20062-
22-0);
9. diaminotrinitrobenzeen (DATB) (CAS
1630-08-6);
10. triaminotrinitrobenzeen (TATB)
(CAS 3058-38-6);
11. triaminoguanidinenitraat (TAGN)
(CAS 4000-16-2);
12. titaansubhybride met de stoichio-
metrie TiH 0,65-1,68;

Uit: Staatscourant 1997, nr. 53 / pag. 9 4



13. dinitroglycoluril (DNGU, DINGU)
(CAS 55510-04-9); tetranitroglycoluril
(TNGU, SORGUYL) (CAS 55510-03-7);
14. tetranitrobenzeentriazoolbenzeen-
triazool (TACOT) (CAS 25243-36-1);
15. diaminohexanitrobifenyl (DIPAM)
(CAS 17215-44-0);
16. picrylaminodinitropyridine (PYX)
(CAS 38082-89-2);
17. 3-nitro-1,2,4,-triazool-5-on (NTO of
ONTA) (CAS 932-64-9);
18. hydrazine (CAS 302-01-2) in concen-
traties van 70% of meer; hydrazineni-
traat (CAS 37836-27-4); hydrazine
perchloraten (CAS 27978-54-7); 
dimethyl asymmetrisch hydrazine (CAS
57-14-7); monomethylhydrazine (CAS
60-34-4) en dimethyl symmetrisch
hydrazine (CAS 540-73-8);
19. ammoniumperchloraat (CAS 7790-
98-9);
20. cyclotrimethyleentrinitramine
(RDX) (CAS 121-82-4); cycloniet; T4;
hexa-hydro-1,3,5-trinitro-1,3,5-triazine,
1,3,5-trinitro-1,3,5-triaza-cyclohexaan
(hexogen, hexogene);
21. hydroxylammoniumnitraat (HAN)
(CAS 13465-08-2); hydroxylammoni-
umperchloraat (HAP) (CAS 15588-62-2);
22. 2-(5-cyaantetrazolato)pentaammi-
nekobalt (III) perchloraat (of CP) (CAS
70247-32-4);
23. cis-bis(5-nitrotetrazolato)
pentaamminekobalt (III) perchloraat
(of BNCP);
24. 7-amino-4-6-dinitrobenzofurazaan-
1-oxide (ADNBF) (CAS 97096-78-1);
aminodinitrobenzofurozan;
25. 5,7-diamino-4,6-dinitrobenzofura-
zaan-1-oxide (CAS 117907-74-1), (CL-
14) of diaminodinitrobenzofurozan);
26. 2,4,6-trinitro-2,4,6-triaza-cyclo-
hexanon (K-6 of Keto-RDX)
(CAS 115029-35-1);
27. 2,4,6,8-tetranitro-2,4,6,8-tetraaza-
bicyclo(3,3,0)-octanon-3 
(CAS 130256-72-3) (tetranitrosemigly-
couril, K-55 of keto-bicylisch HMX);
28. 1,1,3-trinitroazetidine (TNAZ) (CAS
97645-24-4);
29. 1,4,5,8-tetranitro-1,4,5,8-
tetraazadecalien (TNAD) (CAS 135877-
16-6);
30. hexanitrohexaazaisowurtzitan (CAS
135285-90-4) (CL-20) of HNIW; en chlat-
raten van CL-20); 
31. polynitrocubanen met meer dan
vier nitrogroepen;
32. ammoniumdinitramide (ADN of SR
12) (CAS 140456-78-6);
33. trinitrofenylmethylnitramine (tetry)
(CAS 479-45-8);
b. Explosieven en stuwstoffen die vol-

doen aan de volgende
prestatieparameters:
1. Elke springstof met een detonatie-
snelheid groter dan 8.700 m/s of een
detonatiedruk in de schokgolf groter
dan 340 kilobar;
2. Andere organische springstoffen die
niet zijn opgenomen in ML8 en die een
detonatiedruk in de schokgolf 250 kilo-
bar of meer opleveren die gedurende
5 minuten of langer stabiel blijft bij
een temperatuur van 523 K (2500C) of
hoger;
3. elke andere niet in deze noot opge-
nomen vaste stuwstof uit VN-klasse 1.1
met een theoretische specifieke impuls
(onder standaard omstandigheden)
van meer dan 250 seconden bij niet-
gemetalliseerde samenstellingen, of
meer dan 270 seconden bij gealumi-
neerde samenstellingen;
4. elke vaste stuwstof uit VN-klasse 1.3
met een theoretische specifieke impuls
van meer dan 230 seconden voor niet-
gehalogeneerde samenstellingen, 250
seconden voor niet-gemetalliseerde
samenstellingen, en 266 seconden voor
gemetalliseerde samenstellingen;
5. elke andere stuwstof voor geschut
die niet is opgenomen in ML8 en met
een krachtconstante groter dan
1.200 kJ/kg;
6. elke andere springstof, stuwstof of
pyrotechnische stof die niet is opgeno-
men in ML8 en die een onveranderlijke
verbrandingssnelheid kan onderhou-
den groter dan 38 mm per seconde
onder de standaard omstandigheden
van een druk van 68,9 bar en een tem-
peratuur van 294 K (210C);
7. met elastomeer gemodificeerd
gegoten kruit op basis van twee
springstoffen (EMCDB) met een uitrek-
baarheid bij maximale spanning groter
dan 5% bij 233 K (-400C);
c. ’militaire pyrotechnische stoffen’;
d. andere substanties als volgt:
1. brandstoffen voor ’vliegtuigen’ die
speciaal voor militaire doeleinden zijn
samengesteld;
2. militaire materialen welke
verdikkingsmiddelen voor koolwater-
stofbrandstoffen bevatten die speciaal
zijn samengesteld voor gebruik in
vlammenwerpers of pyrogene munitie,
zoals metaalstearaten of -palminaten
(ook wel bekend als octal) (CAS 637-12-
7) en M1, M2 en M3 verdikkingsmidde-
len;
3. vloeibare oxidatiemiddelen die
geheel of gedeeltelijk bestaan uit geïn-
hibeerd roodrokend salpeterzuur

(IRFNA) (CAS 8007-58-7) of zuurstofdi-
fluoride;
e. ’toevoegingen’ en ’precursoren’, als
volgt:
1. azidemethylmethyloxetaan (AMMO)
en de polymeren daarvan;
2. basisch kopersalicylaat (CAS 62320-
94-9); loodsalicylaat 
(CAS 15748-73-9);
3. bis(2,2-dinitropropyl) formal (CAS
5917-61-3) of bis(2,2-dinitropropyl)
acetaal (CAS 5108-69-0);
4. bis-(2-fluoro-2,2 dinitroethyl) formal
(FEFO) (CAS 17003-79-1);
5. bis-(2-hydroxyethyl) glycolamide
(BHEGA) (CAS 17409-41-5)
6. bis(2-
methylaziridinyl)methylaminofosfi-
neoxide (methyl BAPO) 
(CAS 85068-72-0);
7. bisazidomethyloxetaan en diens
polymeren (CAS 17607-20-4);
8. bischloormethyloxetaan (BCMO)
(CAS 142173-26-0);
9. butadieennitrileoxide (BNO);
10. butaantriooltrinitraat (BTTN) (CAS
6659-60-50);
11. catoceen (CAS 37206-42-1) (2,2-bis-
ethylferrocenylpropaan);ferroceen car-
boxyl zuren; N-butyl-ferroceen (CAS
319904-29-7); butaceen 
(CAS 125856-62-4) en andere adducted
polymeren van ferroceenderivaten;
12. dinitroazetidine-t-butylzout;
13. energetische monomeren, week-
makers en polymeren die nitro-, azide-,
nitraat-, nitraza- of difluo-
raminogroepen bevatten;
14. poly-2,2,3,3,4,4-hexafluorpentaan-
1,5-diol formal (FPF-1);
15. poly-2,4,4,5,5,6,6-heptafluor-2-tri-
fluor-methyl-3-oxaheptaan-1,7-diol
formal (FPF-3);
16. glycidylazidepolymeer (GAP) (CAS
143178-24-9) en derivaten daarvan;
17. hexabenzylhexaazaisowurtzitaan
(HBIW) (CAS 124782-15-16);
18. hydroxyl eindstandig polybutadie-
en (HTPB) met een hydroxyl functiona-
liteit gelijk aan of groter dan 2.2 en
minder dan of gelijk aan 2.4, een 
hydroxyl waarde van minder dan 0.77
meq/g, en een viscositeit bij 30°C van
minder dan 47 poise (CAS 69102-90-5);
19. superfijn ijzeroxide (Fe2O3-hema-
tiet) met een specifiek oppervlak gro-
ter dan 250 m2/g en een gemiddelde
deeltjesgrootte van 0,003 micrometer
of kleiner (CAS 1309-37-1);
20. lood-beta-resorcylaat (CAS 20936-
32-7);
21. loodstannaat (CAS 12036-31-6),

Uit: Staatscourant 1997, nr. 53 / pag. 9 5



loodmaleaat (CAS 19136-34-6), loodci-
traat (CAS 14450-60-3);
22. lood/koperchelaten van betaresor-
cylaat of salicylaten (CAS 68411-07-4);
23. nitraatmethylmethyloxetaan of
poly(3-nitraatmethyl,3-methyloxetaan);
(poly-NIMMO) (NMMO) (CAS 84051-81-
0);
24. 3-nitraza-1,5-pentaandiisocyanaat
(CAS 7406-61-9);
25. N-methyl-p-nitroaniline (CAS 100-
15-2);
26. organometaal-koppelingsmiddelen,
met name:
a. neopentyl (dially) oxy, tri (dioctyl)
fosfaattitanaat (CAS 103850-22-2); ook
wel bekend onder de benaming titaan
IV, 2,2[bis 2-propenolato-methyl,
butanolaat, tris(dioctyl) fosfato] (CAS
110438-25-0) of 
LICA 12 (CAS 103850-22-2);
b. titaan IV [(2-propenolato-1)methyl,
n-propanol-atomethyl]-butanolaat-1,
tris[dioctyl]-pyrofosfaat of KR3538;
c. titaan IV [(2-propenolato-1)methyl,
n-propanol-atomethyl]-
butanolaat-1, tris(dioctyl)-pyrofosfaat;
27. polycyaandifluoraminoethyleenoxi-
de (PCDE);
28. polyfunctionele aziridineamiden:
met ketenstructuren van isoftaalzuur,
trimesinezuur (BITA of butyleeniminet-
rimesamide), isocyanuurzuur of
trimethyladipinezuur en 2-methyl of 2-
ethylsubstituenten aan de aziri-
dinering;
29. polyglycidylnitraat of poly
(nitratomethyloxiran); (Poly-GLYN) 
(PGN) (CAS 27814-48-8);
30. polynitroorthocarbonaten;
31. propyleenimine, 2-methylaziridine
(CAS 75-55-8);
32. tetraacetyldibenzylhexaazaisowurt-
zitaan (TAIW);
33. tetraethyleenpentamineacrylnitril
(TEPAN) (CAS 68412-45-3); gecyaan-
ethyleerd polyamine en de zouten
daarvan;
34. tetraethyleenpentamineacrylnitril-
glycidol (TEPANOL) (CAS 68412-46-4);
glycidol adduct van gecyaanethyleerd
ethylpolyamine en de zouten daarvan;
35. trifenyl bismuth (TBP) (CAS 603-33-
8);
36. tris-1-(2-methyl) aziridinylfosfine-
oxide (MAPO) (CAS 57-39-6); 
bis(2-methylaziridinyl)-2-(2-
hydroxypropanoxy) propylamino-
fosfineoxide (BOBBA 8); en andere
MAPO-derivaten;
37. 1,2,3-tris[1,2-bis(difluoramino)et-
hoxy]propaan (CAS 53159-39-0); tris vi-
noxypropaanadduct, (TVOPA);

38. 1,3,5 trichloorbenzeen (CAS 108-70-
3);
39. 1,2,4 trihydroxybutaan (1,2,4
butaantriol);
40. 1,3,5,7,-tetraacetyl-1,3,5,7,-tet-
raaza-cyclooctaan (TAT) 
(CAS 41378-98-7);
41. 1,4,5,8-tetraazadecalien (CAS 5409-
42-7)
42. poly(epichloorhydrine) met een
laag molecuulgewicht (minder dan
10.000) en voorzien van alcoholfunc-
ties; poly(epichloorhydrinediol) en
triol.
Noot 1: De militaire explosieven en
brandstoffen die de in ML8.1.a.1. en
ML8.1.a.2. vermelde metalen of lege-
ringen bevatten zijn vergunningplich-
tig ongeacht of de metalen of legerin-
gen zijn ingekapseld in aluminium,
magnesium, zirkonium of beryllium.
Noot 2: In ML8. worden niet bedoeld
boron en boroncarbide verrijkt met
boron-10 (20% of meer boron-10
bevattend).
Noot 3: De in ML8.d. bedoelde brand-
stoffen voor ’vliegtuigen’ betreffen de
eindproducten en niet de bestandde-
len daarvan.
Noot 4: In ML8. zijn niet bedoeld per-
forators die speciaal worden gebruikt
bij het meten van oliebronnen.
Noot 5: De volgende stoffen, wanneer
niet samengesteld of gemengd met
militaire explosieven of metalen in
poedervorm, zijn niet bedoeld in ML8:
a. ammoniumpicraat;
b. zwart kruit;
c. hexanitrodifenylamine;
d. difluoramine (HNF2);
e. nitrostijfsel;
f. kaliumnitraat;
g. tetranitronaftaleen;
h. trinitroanisol;
i. trinitronaftaleen;
j. trinitroxyleen;
k. rokend salpeterzuur, indien niet
geïnhibeerd en niet verrijkt;
l. acetyleen;
m. propaan;
n. vloeibare zuurstof;
o. waterstofperoxyde in concentraties
van minder dan 85%;
p. Mischmetaal;
q. N-pyrrolidinon; 1-methyl-2-pyrrolidi-
non;
r. dioctylmaleinaat;
s. ethylhexylacrylaat;
t. triethylaluminium (TEA),
trimethylaluminium (TMA) en andere
pyrofore metaal-alkylen en metaal-ary-
len van lithium, natrium, magnesium,
zink en borium;

u. nitrocellulose;
v. nitroglycerine (of glyceroltrinitraat,
trinitroglycerine) (NG);
w. 2,4,6-trinitrotolueen (TNT);
x. ethyleendiaminedinitraat (EDDN);
y. pentaerytritoltetranitraat (PETN);
aa. loodazide, normaal en basisch
loodstyfnaat, en primaire explosieven
of ontstekingsmengsels die aziden of
azidecomplexen bevatten;
bb. triethyleenglycoldinitraat (TEGDN);
cc. 2,4,6-trinitroresorcinol (styfnine-
zuur);
dd. diethyldifenylureum;
dimethylidifenylureum, metylethyldife-
nylureum (Centralites);
ee. N,N-difenylureum (asymmetrisch
difenylureum);
ff. methyl-N,N-difenylureum (asymme-
trisch methyldifenylureum);
gg. ethyl-N,N-difenylureum (asymme-
trisch ethyldifenylureum);
hh. 2-nitrodifenylamine (2-NDPA);
ii. 4-nitrodifenylamine (4-NDPA);
jj. 2,2-dinitropropanol;
kk. chloortrifluoride.

ML9 Oorlogsschepen, speciale scheeps-
uitrusting en toebehoren, als hieron-
der, en onderdelen daarvoor, speciaal
ontworpen voor militair gebruik:
a. gevechtsvaartuigen of vaartuigen
speciaal ontworpen of aangepast voor
offensieve of defensieve actie (zowel
oppervlakteschepen als onderzeebo-
ten), al of niet omgebouwd voor niet-
militair gebruik en ongeacht de staat
van herstel of de gebruiksconditie, en
al of niet voorzien van systemen voor
het lanceren van wapens of voorzien
van bepantsering, alsmede rompen of
delen van rompen voor deze schepen;
b. motoren, als hieronder: 
1. dieselmotoren, speciaal ontworpen
voor onderzeeboten met beide onder-
staande kenmerken:
a. een uitgangsvermogen van 1,12 MW
(1.500 pk) of meer; en
b. een omwentelingssnelheid van 700
omwentelingen per minuut of meer;
2. elektromotoren, speciaal ontworpen
voor onderzeeboten met alle volgende
kenmerken:
a. een uitgangsvermogen van meer
dan 0,75 MW (1.000 pk);
b. snel omkeerbaar;
c. met vloeistofkoeling; en
d. geheel gesloten;
3. niet-magnetische dieselmotoren met
een uitgangsvermogen van 37,3 kW
(50 pk) of meer, speciaal ontworpen
voor militair gebruik en met een niet-

Uit: Staatscourant 1997, nr. 53 / pag. 9 6



magnetisch gehalte van meer dan 75%
van het totale gewicht;
c. toestellen voor opsporing onder
water, speciaal ontworpen voor mili-
tair gebruik, en besturingsapparaten
daarvoor;
d. onderzeeboot- en torpedonetten;
e. geleidings- en navigatie-apparatuur,
speciaal ontworpen voor militair
gebruik;
f. doorvoeren of doorvoerkoppelingen
voor rompen speciaal ontworpen voor
militair gebruik waardoor interactie
mogelijk is met apparatuur buiten het
schip;
Noot: In ML9.f. worden mede bedoeld
doorvoerkoppelingen voor vaartuigen
voor ééndraads-, meerdraads- of
coaxiaalkabel of voor golfgeleiders, en
doorvoeren voor rompen, beide
geschikt om bij een onderwaterdiepte
groter dan 100 m ondoordringbaar te
blijven voor lekkage van buitenaf en
met behoud van de vereiste eigen-
schappen, alsmede doorvoerkoppe-
lingen voor glasvezels en
glasvezeldoorvoeren voor rompen spe-
ciaal ontworpen voor de transmissie
van ’laser’-bundels ongeacht de diepte.
Niet bedoeld worden gewone door-
voeren voor rompen voor
voortstuwingsaandrijfgassen en hydro-
dynamische besturingsstangen.
g. geruisloze kogellagers, met gas of
magnetische ophanging of met actieve
onderdrukkingsregelingen van herken-
ningstekens of trillingen, en appara-
tuur welke deze lagers bevat, speciaal
ontworpen voor militair gebruik.

ML10 ’Vliegtuigen’, luchtvaartuigen
voor onbemand gebruik, vliegtuig-
motoren, en uitrusting voor ’vlieg-
tuigen’, aanverwante uitrustingsstuk-
ken en onderdelen, speciaal
ontworpen of aangepast voor militair
gebruik, als hieronder:
a. gevechts-’vliegtuigen’ en speciaal
ontworpen onderdelen daarvoor;
b. andere ’vliegtuigen’ speciaal ont-
worpen of aangepast voor militair
gebruik, zoals het uitvoeren van mili-
taire verkenningsvluchten, aanvals-
vluchten, militaire opleidingen, troe-
penverplaatsingen en het afwerpen
van troepen of militaire uitrusting-
stukken, logistieke ondersteuning, als-
mede speciaal ontworpen onderdelen
daarvoor; 
c. vliegtuigmotoren, speciaal ontwor-
pen of aangepast voor militair gebruik
en speciaal ontworpen onderdelen
daarvoor;

d. onbemande luchtvaartuigen, met
inbegrip van op afstand geleide
luchtvaartuigen (RPV’s), en autonome,
programmeerbare voertuigen, speciaal
ontworpen of aangepast voor militair
gebruik en hun lanceerinrichtingen,
ondersteuningsapparatuur op de
grond en bijbehorende apparatuur
voor commando en besturing;
e. uitrusting bestemd voor gebruik in
de lucht, met inbegrip van uitrusting
voor het in de lucht bijvullen van
brandstof, speciaal ontworpen voor
gebruik met de in ML10.a. en ML10.b.
bedoelde ’vliegtuigen’ of met de in
ML10.c. bedoelde vliegtuigmotoren, en
speciaal ontworpen onderdelen daar-
voor;
f. toestellen werkend onder druk voor
het bijvullen van brandstof, uitrus-
tingsstukken voor deze toestellen,
apparatuur speciaal ontworpen voor
het kunnen verrichten van
werkzaamheden in beperkte ruimten,
en grondmaterieel, speciaal ontwik-
keld voor de hierboven in ML10.a. en
ML10.b. bedoelde vliegtuigen of voor
de hierboven in ML10.c. bedoelde
vliegtuigmotoren;
g. ademhalingstoestellen werkend bij
overdruk, en partiële drukkleding voor
gebruik in ’vliegtuigen’, anti-’g’-kle-
ding, militaire valhelmen en
veiligheidsmaskers, toestellen (’con-
vertors’) voor het omzetten van vloei-
bare zuurstof in gasvormige voor
’vliegtuigen’ of projectielen, en kata-
pulten en schietstoelen voor redding
van bemanning uit ’vliegtuigen’;
h. parachutes voor gevechtstroepen en
voor het afwerpen van lading, en
remparachutes voor ’vliegtuigen’, als
hieronder:
1. parachutes voor: 
a. het met uiterste precisie afwerpen
van commando’s; 
b. het afwerpen van valschermjagers; 
2. parachutes voor het afwerpen van
vracht;
3. zweefparachutes (’drag’ parachutes,
’drogue’ parachutes voor het stabi-
liseren en het regelen van de stand van
vallende lichamen, bijv. te bergen cap-
sules, schietstoelen, bommen); 
4. ’drogue’ parachutes voor gebruik
met schietstoelsystemen voor het
inwerkingstellen en regelen van de
volgorde van opblazen van nood-para-
chutes; 
5. bergingsparachutes voor geleide
projectielen, radiografisch bestuurde
luchtvaartuigen en ruimtevaartuigen; 

6. aanvliegparachutes en remparachu-
tes voor gebruik bij landingen; en
7. andere militaire parachutes.
i. automatische besturingssystemen
voor aan een parachute afgeworpen
ladingen; apparatuur, speciaal ontwor-
pen of aangepast voor militair gebruik,
voor het gestuurd openen van de para-
chute bij sprongen van willekeurige
hoogte, met inbegrip van zuur-
stofapparatuur. 
Noot 1: In ML10.b. zijn niet bedoeld
’vliegtuigen’ of varianten van deze
’vliegtuigen’ speciaal ontworpen of
aangepast voor militair gebruik die:
a. niet zijn geconfigureerd voor militair
gebruik en niet zijn uitgerust met
apparatuur speciaal ontworpen of
aangepast voor militair gebruik; en
b. zijn gecertificeerd voor civiel ge-
bruik door de civiele luchtvaartautori-
teiten in een lidstaat van het WA;.
Noot 2: In ML10.c. zijn niet bedoeld:
a. vliegtuigmotoren, ontworpen of
aangepast voor militair gebruik, die
zijn gecertificeerd door de civiele
luchtvaartautoriteiten in een lidstaat
van het WA voor gebruik in ’civiele
vliegtuigen’, of speciaal ontworpen
onderdelen daarvoor;
b. zuigermotoren of speciaal ontwor-
pen onderdelen daarvoor.
Noot 3: De in ML10.b. en ML10.c.
bedoelde speciaal ontworpen onderde-
len en aanverwante apparatuur voor
militair gebruik aangepaste niet-mili-
taire ’vliegtuigen’ of vliegtuigmotoren
is uitsluitend van toepassing op die
militaire onderdelen en militaire
aanverwante apparatuur die noodza-
kelijk is voor de aanpassing voor mili-
tair gebruik.

ML11 Elektronische apparatuur die
nergens anders in deze Militaire
Goederenlijst is bedoeld en die speci-
aal is ontworpen voor militair gebruik
en speciaal ontworpen onderdelen
daarvoor:
Noot: In ML11 wordt mede bedoeld:
a. apparatuur voor het hinderen en
tegenhinderen, waaronder ECM- en
ECCM-apparatuur (dat wil zeggen
apparatuur, ontworpen om vreemde
of onjuiste signalen in te voeren in
radar of radiocommunicatieontvangers
of om op andere wijze de ontvangst,
werkzaamheid of doeltreffendheid van
vijandelijke elektronische ontvangers
en hun apparatuur voor
tegenmaatregelen te hinderen);
b. buizen met frequency agility;
c. elektronische systemen of appara-

Uit: Staatscourant 1997, nr. 53 / pag. 9 7



tuur ontworpen voor ofwel het obser-
veren en volgen van het
elektromagnetisch spectrum voor mili-
taire inlichtingen of veiligheids-
doeleinden, ofwel het tegengaan van
dergelijke observatie- en volgactivitei-
ten;
d. apparatuur voor tegenmaatregelen
voor onderwatergebruik, met inbegrip
van apparatuur voor het akoestisch en
magnetisch hinderen en misleiden,
speciaal ontworpen om vreemde of on-
juiste signalen in te voeren in
sonarontvangtoestellen; 
e. beveiligingsapparatuur voor
gegevensverwerking, voor gegevens
en voor transmissie- en signaallijnen,
waarbij gebruik wordt gemaakt van
coderingsprocedures;
f. apparatuur voor identificatie, be-
krachtiging en het invoeren van
identificatiesleutels en apparatuur
voor het beheren, vervaardigen en
distribueren van identificatiesleutels. 

ML12 Kinetische energiewapensyste-
men en aanverwante apparatuur, als
hieronder, en speciaal ontworpen
onderdelen daarvoor:
a. kinetische energiewapensystemen,
speciaal ontworpen ter vernietiging of
ter bewerkstelliging van vroegtijdige
missiebeëindiging van een doelwit; 
b. speciaal ontworpen test- en
evaluatievoorzieningen en testmodel-
len, met inbegrip van diagnostische
instrumenten en doelwitten, voor het
dynamisch testen van kinetische ener-
gie-projectielen en -systemen;
Noot 1: In ML12. worden mede de
onderstaande systemen bedoeld wan-
neer deze speciaal zijn ontworpen voor
kinetische energiewapensystemen:
a. lanceer-voortstuwingssystemen
geschikt om een massa groter dan 0,1
g te versnellen tot een snelheid hoger
dan 1,6 km/s, bij enkelschots- of snel-
vuurstand; 
b. apparatuur voor de opwekking van
primaire energie, voor elektronische
bewapening, energieopslag, thermi-
sche beheersing, conditionering, scha-
kelingen en brandstof-behandeling; en
elektrische verbindingsdelen tussen
energiebron, kanon en andere elektri-
sche aandrijffuncties van de toren;
c. systemen voor het bereiken en
opsporen van doelwitten, voor vuurlei-
ding en voor schadevaststelling; 
d. systemen voor doelzoeken, geleiden
en koersverleggende voortstuwing
(laterale versnelling) voor projectielen.
Noot 2: In ML12. worden bedoeld

wapensystemen, waarbij één of meer
van de volgende voorstuwingsmetho-
den worden gebruikt: 
a. elektromagnetisch; 
b. elektrothermisch; 
c. plasma; 
d. licht gas; of 
e. chemisch (wanneer gebruikt in
combinatie met één van bovenstaande
methoden). 
Noot 3: In ML12 wordt niet bedoeld
’technologie’ voor magnetische induc-
tie voor de ononderbroken voort-
stuwing van civiele transportmiddelen.

ML13 Apparatuur met bepantsering of
bescherming en componenten, als
hieronder:
a. pantserplaten als hieronder:
1. Gefabriceerd om te voldoen aan een
militaire standaard of specificatie; of
2. Geschikt voor militair gebruik;
b. combinaties en constructies van
metallische en niet-metallische mate-
rialen speciaal ontworpen voor ballisti-
sche bescherming van militaire syste-
men;
c. militaire helmen;
d. kogelvrije kleding, kleding tegen
granaatscherven welke voldoen aan
militaire standaarden of specificaties,
of gelijkwaardig, en speciaal daarvoor
ontworpen onderdelen.
Noot 1: In ML13.b. zijn mede bedoeld
materialen speciaal ontworpen voor
het vormen van op explosie reage-
rende pantsering of voor het constru-
eren van militaire schuilplaatsen.
Noot 2: In ML13.c. zijn niet bedoeld
conventionele stalen helmen welke
niet zijn uitgerust met, of ontworpen
of aangepast voor het bergen van enig
hulptoestel.
Noot 3: In ML13.d. worden niet
bedoeld kogelvrije vesten voor indivi-
diueel gebruik en toebehoren daar-
voor,wanneer deze door de gebruiker
wordt meegevoerd.

ML14 Speciaal militair oefenmaterieel
of apparatuur voor het nabootsen van
militaire scenario’s, speciaal ontwor-
pen onderdelen en toebehoren daar-
voor. 
Technische noot :
De uitdrukking ’speciaal militair oefen-
materieel’ omvat onder meer militaire
aanvalstrainers, trainers voor operatio-
nele vluchten, trainers voor radardoe-
len, radardoelgeneratoren, toestellen
voor schietoefeningen, trainingstoe-
stellen voor duikbootbestrijding,
vluchtnabootsers (waaronder cen-

trifuges geschikt voor mensen voor de
training van piloten en astronauten),
radartrainingstoestellen, trainingstoe-
stellen voor het vliegen op instrumen-
ten, navigatietrainingstoestellen, trai-
ners voor het lanceren van raketten,
doelen en daartoe behorende uitrus-
ting, onbemande ’vliegtuigen’, trai-
ningstoestellen voor het gebruik van
wapens en voor het besturen van
onbemande ’vliegtuigen’ alsmede
mobiele trainingseenheden.
Noot: Deze post omvat mede systemen
voor kunstmatige beeld-ontwikkeling
(SIG) en interactieve omgevings-
systemen voor simulatoren wanneer
deze speciaal zijn ontworpen of
geschikt gemaakt voor militair gebruik.

ML15 Beeldvormingsapparatuur en
apparatuur voor tegenmaatregelen,
als hieronder, speciaal ontworpen
voor militair gebruik, en speciaal ont-
worpen onderdelen en toebehoren
daarvoor:
Noot: In ML15 zijn niet bedoeld beeld-
versterkerbuizen van de eerste genera-
tie.
a. opnameapparatuur en
beeldverwerkingsapparatuur;
b. camera’s, fotografische apparatuur
en apparatuur voor het bewerken van
films;
c. beeldversterkerapparatuur;
d. infrarood- en warmtebeeldappara-
tuur;
e. apparatuur met beeldradarsensoren;
f. apparatuur voor hinderen en tegen-
hinderen voor de apparatuur bedoeld
in ML15.a. t/m ML15.e.
Noot : In ML15.f. is mede begrepen
apparatuur ontworpen om de werking
of doeltreffendheid van militaire
beeldsystemen te hinderen of voor het
minimaliseren van een dergelijke
hinderende uitwerking.
Noot 1: Het begrip ’speciaal ontwor-
pen onderdelen’ omvat onder andere
het volgende, mits speciaal voor mili-
tair gebruik ontworpen:
a. infraroodbeeldomvormerbuizen;
b. beeldversterkerbuizen (niet zijnde
van de eerste generatie);
c. microkanaalplaten;
d. televisiecamerabuizen voor lage
lichtintensiteiten;
e. detector arrays (met inbegrip van
elektronische verbindings- of uitlees-
systemen;
f. pyro-elektrische televisiecamera-
buizen;
g. koelsystemen voor beeldsystemen;
h. elektrisch aangestuurde sluiters van

Uit: Staatscourant 1997, nr. 53 / pag. 9 8



het fotochrome of elektro-optische
type met een sluitertijd van minder
dan 100 microseconde, met uitzonde-
ring van sluiters welke een wezenlijk
onderdeel uitmaken van camera’s wer-
kend met grote snelheden;
i. glasvezelbeeldomvormers;
j. compound halfgeleider fotokathoden.

ML16 Smeedstukken, gietstukken en
andere halffabrikaten waarvan het
gebruik in een in deze militaire lijst
bedoeld product identificeerbaar is
door de compositie, geometrie of func-
tie van het materiaal, en welke speci-
aal ontworpen zijn voor de producten
welke bedoeld zijn in de posten ML1,
ML2, ML3, ML4, ML6, ML9, ML10,
ML12 of ML19.

ML17 Militaire uitrustingsstukken,
materialen en bibliotheek-
programma’s, als hieronder, en speci-
aal ontworpen onderdelen daarvoor: 
a. geheel zelfstandig werkende toe-
stellen voor het duiken en zwemmen
onder water, als hieronder:
1. toestellen met gesloten en met
halfgesloten kringloop (herina-
demingstoestellen);
2. onderdelen speciaal ontworpen voor
de ombouw van toestellen met open
kringloop tot toestellen voor militair
gebruik;
3. artikelen die uitsluitend zijn ontwor-
pen voor militair gebruik met vorenbe-
doelde geheel zelfstandig werkende
toestellen voor duiken en zwemmen
onder water;
b. constructie-apparatuur, speciaal ont-
worpen voor militair gebruik;
c. uitwendige hulpstukken, bekledin-
gen en bewerkingen voor het onder-
drukken van herkenningstekens, speci-
aal ontworpen voor militair gebruik;
d. technische veldapparatuur, speciaal
ontworpen voor gebruik in een
gevechtszone;
e. ’robots’, en besturingsapparatuur en
’eindeffectoren’ voor ’robots’, met één
of meer van de volgende kenmerken:
1. speciaal ontworpen voor militair
gebruik;
2. met de middelen om de hydraulische
leidingen te beschermen tegen van
buitenaf toegebrachte gaatjes veroor-
zaakt door ballistische scherven (bijv.
met zelfdichtende leidingen) en ont-
worpen voor gebruik van hydraulische
vloeistoffen met een ontvlammings-
punt hoger dan 839 K (566°C); of
3. speciaal ontworpen of gespecifi-
ceerd om te werken in een omgeving

met elektromagnetische impulsen
(EMP);
f. bibliotheekprogramma’s (parametri-
sche technische gegevensbestanden),
speciaal ontworpen voor militair
gebruik met apparatuur bedoeld in het
deel Militaire Goederen van deze
Bijlage;
g. apparatuur voor het opwekken van
nuclaire energie of voortstuwings-
apparatuur, met inbegrip van ’nuclaire
reactors’, speciaal ontworpen of aan-
gepast voor militair gebruik;
h. apparatuur en materiaal bekleed of
behandeld voor het onderdrukken van
herkenningstekens, speciaal ont-
worpen voor militair gebruik, andere
dan die reeds elders in deze militaire
lijst zijn bedoeld;
i. simulators speciaal ontworpen voor
militaire ’nuclaire reactors’;
j. mobiele reparatiewerkplaatsen speci-
aal ontworpen voor het onderhouden
van militaire apparatuur;
k. veldgeneratoren speciaal ontworpen
voor militair gebruik; en
l. containers speciaal voor militair
gebruik.
Technische noot: In ML17 wordt onder
de uitdrukking ’bibliotheekpro-
gramma’s’ (parametrische technische
gegevensbestanden) verstaan een ver-
zameling technische gegevens van mili-
taire aard, welker raadpleging de pres-
taties van militaire uitrusting of
systemen kan verhogen.

ML18 Apparatuur en ’technologie’
voor de productie van goederen,
genoemd in deze Militaire Goede-
renlijst, als hieronder:
a. speciaal ontworpen productieappa-
ratuur voor de productie van goederen
bedoeld in het deel Militaire Goederen
van deze bijlage, en speciaal ontwor-
pen onderdelen daarvoor;
b. speciaal ontworpen voorzieningen
voor omgevingsproeven en speciaal
ontworpen apparatuur daarvoor, voor
het verkrijgen van een certificaat of
bewijs van geschiktheid voor, of voor
het testen van producten bedoeld in
het deel Militaire Goederen van deze
bijlage;
c. specifieke productietechnologie,
zelfs indien de apparatuur waarmee
deze technologie moet worden
gebruikt nergens in deze bijlage is
bedoeld;
d. ’technologie’ specifiek voor het ont-
werpen van, het samenstellen van
onderdelen tot, en de bediening, het
onderhoud en de reparatie van com-

plete productie-installaties, zelfs indien
de onderdelen zelf nergens in deze bij-
lage zijn bedoeld.
Noot 1: ML18.a. en ML18.b. omvatten
mede de volgende apparatuur:
a. nitratoren van het continue type;
b. centrifugale testapparatuur of
apparatuur met één of meer van de
volgende kenmerken: 
1. aangedreven door een motor of
door motoren met een vastgesteld ver-
mogen van meer dan 298 kW (400 pk);
2. in staat om een nuttige last van 113
kg of meer te dragen; of
3. in staat om een centrifugale versnel-
ling van 8 g of meer uit te oefenen op
een nuttige last van 91 kg of meer;
c. dehydratiepersen;
d. vormextrusiemachines, speciaal
ontworpen of aangepast voor de
extrusie van militaire explosieven;
e. snijmachines voor het op maat
maken van geëxtrudeerde stuwstoffen;
f. Sweetie polijsttrommels (tumblers)
met een doorsnede van 1.85 m of meer
en met een productcapaciteit van meer
dan 227 kg;
g. continu-mengapparatuur voor vaste
stuwstoffen;
h. stromingsmolens voor het polijsten
of slijpen van de bestanddelen van
militaire explosieven;
i. apparatuur voor het verkrijgen van
zowel bolvormigheid als eenvormige
deeltjesgrootte van metaalpoeders als
genoemd in ML8.a.1.;
j. convectiestroomomvormers voor het
omvormen van materialen genoemd in
ML8.a.6.
Noot 2: a. de term ’goederen die wor-
den bedoeld in het deel Militaire
Goederen van deze Bijlage omvat
mede:
1. goederen die niet vergunningplich-
tig zijn indien ze de gespecificeerde
concentraties niet overschrijden, als
hieronder:
a. hydrazine (zie ML8.a.18.);
b. ’militaire explosieven’ (zie ML8.);
2. goederen die niet vergunningplich-
tig zijn indien ze bepaalde technische
limieten niet overschrijden, nl. ’super-
geleidend’ materiaal dat niet vergun-
ningplichtig is ingevolge categorie
1C005.; ’supergeleidende’ elek-
tromagneten die niet vergunningplich-
tig zijn ingevolge categorie 3A001.e.3.;
’supergeleidende’ elektrische appara-
tuur die in ML20.b. is vrijgesteld van
vergunningplicht;
3. metaalbrandstoffen en -oxidatiemid-
delen die in lagen uit de dampfase zijn
afgezet (zie ML8.a.2.);

Uit: Staatscourant 1997, nr. 53 / pag. 9 9



b. de term ’goederen die worden
bedoeld in het deel Militaire Goederen
van deze Bijlage’ omvat niet: 
1. signaalpistolen (zie ML2. b);
2. de stoffen die zijn vrijgesteld van
vergunningplicht ingevolge noot 3 bij
ML7;
3. voor persoonlijk gebruik bestemde
stralingsmeters en maskers ter be-
scherming tegen bepaalde industriële
gevaren (zie noot 4 bij ML7);
4. acetyleen, propaan, vloeibaar zuur-
stof, difluoramine (HNF2), rokend sal-
peterzuur en kaliumnitraatpoeder (zie
noot 7 bij ML8);
5. vliegtuigmotoren die zijn vrijgesteld
van vergunningplicht ingevolge ML10;
6. conventionele stalen helmen die niet
zijn uitgerust, gewijzigd of ontworpen
om te worden voorzien van enig
toebehoren (zie noot 2 bij ML13);
7. apparatuur die is uitgerust met niet-
vergunningplichtige industriële onder-
delen zoals niet elders gespecificeerde
onderdelen bestemd voor het aanbren-
gen van deklagen en materiaal voor
het vormgeven van plastics;
8. musketten, geweren en karabijnen
daterend van voor 1938, replica’s van
musketten, geweren en karabijnen die
dateren van voor 1890, revolvers, pis-
tolen en machinegeweren die dateren
van voor 1890 en replica’s daarvan;
(De uitvoer van technologie of produc-
tiemateriaal voor niet-antieke lichte
wapens is ingevolge deze noot 2.b.8
niet toegestaan, zelfs niet als deze
technologie of dat productiemateriaal
wordt gebruikt voor de reproductie
van antieke lichte wapens).
Noot 3: ML18.d. omvat niet ’technolo-
gie’ voor civiele doeleinden, zoals de
landbouw, geneesmiddelenindustrie,
medische, dier-geneeskundige en
milieuindustrie, afvalbeheer en de
voedselindustrie (zie noot 5 bij ML7.).

ML19 Gerichte energiewapensyste-
men, daarmee verbonden apparatuur
of apparatuur voor tegenmaatregelen
en testmodellen, als hieronder, en spe-
ciaal ontworpen onderdelen daarvoor:
a. ’laser’-systemen speciaal ontworpen
voor de vernietiging of voor de
bewerkstelliging van vroegtijdige
missiebeëindiging van een doelwit;
b. deeltjesbundel- en microgolfsyste-
men die in staat zijn tot vernietiging of
vroegtijdige missiebeëindiging van een
doelwit;
c. radiofrequentiesystemen met een
hoog vermogen die in staat zijn tot

vernietiging of vroegtijdige missie-
beëindiging van een doelwit;
d. apparatuur, speciaal ontworpen
voor de verdediging tegen alsmede de
ontdekking c.q. identificatie van syste-
men bedoeld in ML19.a., ML19.b. of
ML19.c;
e. testmodellen en gerelateerde testre-
sultaten voor de systemen, apparatuur
en onderdelen bedoeld in ML19.
Noot 1: Gerichte energiewapensyste-
men als bedoeld in ML19 omvatten
mede systemen waarvan het vermogen
is afgeleid van de gecontroleerde toe-
passing van:
a. ’lasers’ met voldoende continugolf-
of impuls-energie ter uitvoering van
een vernietiging vergelijkbaar met die
door conventionele munitie;
b. deeltjesversnellers die een geladen
of neutrale deeltjes-bundel met
vernietigingskracht schieten;
c. microgolfbundelzenders met hoge
impulsie-energie of hoge gemiddelde
energie die velden van voldoende
intensiteit produceren om de elektro-
nische schakelingen op een verafgele-
gen doelwit onklaar te maken.
Noot 2: ML19 omvat onderstaande
apparatuur wanneer deze speciaal is
ontworpen voor gerichte energie-
wapensystemen:
a. apparatuur voor de opwekking van
primaire energie, energie-opslag, -
schakelingen en -conditionering en
brandstof-behandeling;
b. systemen voor het bereiken en
opsporen van doelwitten;
c. systemen die in staat zijn tot het
vaststellen van de schade aan een doel-
wit of de vernietiging of vroegtijdige
missiebeëindiging daarvan;
d. bundelbehandelings-, voortplan-
tings- en richt-apparatuur;
e. apparatuur voor snelle bundelzwen-
king ten behoeve van snelle meerdoe-
lige operaties;
f. adaptieve optica en fase-afstemmers;
g. stroominjectoren voor negatieve
waterstofionenbundels;
h. versnelleronderdelen die zijn
’gekwalificeerd voor gebruik in de
ruimte’;
i. apparatuur voor het bundelen van
een negatieve ionenstraal;
j. apparatuur voor het besturen en
doen zwenken van ionenbundels met
hoge energie;
k. ’voor gebruik in de ruimte gekwalifi-
ceerde’ folie voor het neutraliseren van
negatieve waterstofisotopenbundels.

ML20 Cryogene en ’supergeleidende’
apparatuur, als hieronder, en speciaal
ontworpen onderdelen en toebehoren
daarvoor:
a. apparatuur speciaal ontworpen of
samengesteld om geïnstalleerd te wor-
den in een voertuig voor militaire
grond-, zee-, lucht-, of ruimtetoepas-
sing, en in staat om te werken terwijl
zij in beweging is en om temperaturen
te produceren of te handhaven lager
dan 103 K (-1700C);
Noot: ML20.a. omvat mede mobiele
systemen waarin zijn vervat of waarin
gebruik wordt gemaakt van toebe-
horen of onderdelen vervaardigd van
niet-metallische of niet-elektrische
geleidende materialen, zoals plastics of
met epoxyhars geïmpregneerde
materialen.
b. ’supergeleidende’ elektrische appa-
ratuur (roterende apparatuur en
transformatoren) speciaal ontworpen
of samengesteld om geïnstalleerd te
worden in een voertuig voor militaire
grond-, zee-, lucht-, of ruimtetoepas-
sing, en in staat om te werken terwijl
zij in beweging is.
Noot: In ML20.b. zijn niet bedoeld
gelijkstroom-, hybride homopolaire
generatoren met normale enkelpolige
metalen armaturen die draaien in een
magnetisch veld dat wordt opgewekt
door supergeleidende windingen, mits
die windingen de enige super-gelei-
dende component in de generatoren
zijn.

ML21 ’Programmatuur’, als hieronder:
a. ’programmatuur’ speciaal ontwor-
pen of aangepast voor ’ontwikkeling’,
’productie’ of ’ gebruik’ van appara-
tuur of materialen bedoeld in deze
Militaire Goederenlijst;
b. specifieke ’programmatuur’, als hier-
onder:
1. ’programmatuur’ speciaal ontwor-
pen voor:
a. het vormgeven, nabootsen of evalu-
eren van militaire wapensystemen;
b. het ontwikkelen, controleren,
onderhouden of bijwerken van
’programmatuur’ die onlosmakelijk is
vastgelegd in militaire wapensystemen; 
c. het vormgeven of nabootsen van
scenario’s voor militaire acties die niet
zijn bedoeld in post ML14; 
d. toepassingen op het gebied van
bevelvoering, verbindingen, gezag en
inlichtingen (’Command,
Communications, Control and Intel-
ligence’ ofwel C3I genoemd);
2. ’programmatuur’ voor het vaststel-

Uit: Staatscourant 1997, nr. 53 / pag. 9 10



len van de gevolgen van het gebruik
van wapens voor conventionele, nucle-
aire, chemische of biologische oorlog-
voering. 

ML22 ’Technologie’ overeenkomstig
de Algemene Technologie 
Noot van deze militaire goederenlijst
voor de ’ontwikkeling’, ’productie’ of
’gebruik’ van goederen bedoeld in
deze militaire goederenlijst, anders
dan ’technologie’ bedoeld in ML7. en
ML18.

Uit: Staatscourant 1997, nr. 53 / pag. 9 11


